

## LE PANORAMA DES LÉGISLATIONS

Le panorama des législations adoptées dans le monde est présenté ci après, en fonction du niveau des garanties qu'elles présentent au regard de la législation européenne :

- les législations des pays de l'Union européenne y inclus la Roumanie et la Bulgarie, membres de l'Union Européenne depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2007, qui offrent tous un niveau de protection équivalent, du fait, notamment, de la mise œuvre de la directive 95/46/CE ;
- les législations des pays de l'Espace économique européen qui, ayant transposé dans leur droit interne la directive 95/46/CE, doivent également être considérés comme accordant un niveau de protection équivalent à celui accordé par les pays membres de l'Union européenne<sup>1</sup> ;
- les pays dits « tiers », c'est-à-dire non membres de l'Union européenne, ayant fait l'objet d'une décision de la Commission européenne reconnaissant le caractère adéquat de la protection des données dans ces pays.
- les pays tiers ne rentrant dans aucune des catégories précédemment énoncées mais qui disposent toutefois de législations de protection des données personnelles générales ou sectorielles. Il convient de préciser que des procédures ont été engagées avec la Nouvelle-Zélande et l'Australie mais les lois de protection des données de ce dernier État n'assurent pas, en l'état, la protection des étrangers.

Enfin, ce panorama est complété de la liste des organisations internationales et des instruments internationaux qui régissent la matière.

---

<sup>1</sup> L'Espace économique européen, ou « EEE » (en anglais, « *European Economic Area* », abrégé en « EEA ») a été créé en 1992 par accord entre l'Union européenne et l'AELE (« Association européenne de libre échange » ; en anglais, « *European Free Trade Association* », ou « EFTA »). Cet accord ne concerne que trois sur quatre des pays de l'AELE, à savoir l'Islande, la Norvège et le Liechtenstein, à l'exception de la Suisse, qui a rejeté l'EEE par référendum en 1992. Les pays de l'EEE se sont engagés à transposer dans leurs législations nationales environ 1 400 textes communautaires. À ce titre, l'Islande, la Norvège et le Liechtenstein ont transposé la directive 95/46/CE dans leur droit interne.

## 1 - L'Union européenne

Pays	Législation	Autorité de contrôle
<b>Allemagne</b>	Loi fédérale du 21 janvier 1977 portant protection contre l'emploi abusif de données d'identification personnelle dans le cadre du traitement de données, modifiée par la loi fédérale de protection des données du 20 décembre 1990 et amendée par la loi du 14 septembre 1994 Législations dans les Länder Loi fédérale de protection des données - 2001 (Bundesdatenschutzgesetz (BDSG)). Disponible en allemand, anglais et français sur le site web	Der Bundesbeauftragte für den Datenschutz (autorité fédérale) Husarenstraße 30 53117 Bonn ALLEMAGNE Site web : <a href="http://www.datenschutz.de">www.datenschutz.de</a>
<b>Autriche</b>	Loi fédérale sur la protection des données du 18 octobre 1978, amendée en 1986 Loi de protection des données – 2000 (Datenschutzgesetz 2000 (DSG 2000)). Disponible en allemand et en anglais sur le site web	Direktor Buro der Datenschutzkommission und des Datenschutzrater Bundeskanzleramt Ballhausplatz 1 1014 Vienne AUTRICHE Site web : <a href="http://www.bka.gv.at/datenschutz">www.bka.gv.at/datenschutz</a>
<b>Belgique</b>	Loi relative à la protection de la vie privée à l'égard des traitements de données à caractère personnel du 8 décembre 1992 version coordonnée de la loi relative à la protection des données à caractère personnel du 8 décembre 1992 (11 décembre 1998) Arrêté royal du 13 mars 2001 portant exécution de la loi du 8 décembre 1992 relative à la protection des données personnelles Loi du 24 février 2003 sur le statut de l'autorité de protection des données	Commission pour la protection de la vie privée Rue Haute, 139 B-1000 Bruxelles Site web : <a href="http://www.privacy.fgov.be/">http://www.privacy.fgov.be/</a>
<b>Bulgarie</b>	Loi de protection des données personnelles – 2002	Bulgarian Commission for Personal Data Protection 1 Dondikov Blvd. 1000 SOFIA BULGARIA Site Web : <a href="http://www.cpdp.bg/en_index.html">http://www.cpdp.bg/en_index.html</a>
<b>Chypre</b>	Loi n° 138 (I) 2001 sur le traitement des données personnelles (protection des individus) - 2001	Commission for Personal Data Protection 40 Th Dervis Street 1066 NICOSIA CYPRUS Site Web : <a href="http://www.dataprotection.gov.cy">www.dataprotection.gov.cy</a>
<b>Danemark</b>	Loi n° 293 du 8 juin 1978 sur les registres privés et loi n° 294 du 8 juin 1978 sur les registres des pouvoirs publics, amendées en 1988 et en 1991 Loi n° 429, relative au traitement des données personnelles - 2000 (Lov nr. 429 af 31. maj 2000 som ændret ved lov nr. 280 af 25. ap). Disponible en anglais sur le site.	Datatilsynet Christians Brygge 28 4 sal 1559 Copenhague DANEMARK Site web : <a href="http://www.datatilsynet.dk">www.datatilsynet.dk</a>
<b>Espagne</b>	Loi du 29 octobre 1992 réglementant le traitement automatisé de données personnelles Loi organique de protection des données à caractère personnel - 1999 (Ley Organica 15/99 de Protección de Datos de Carácter Personal). Disponible en anglais sur le site web	Agencia de Protection de Datos C/ Jorge Juan, 6 28001-Madrid ESPAGNE Site web : <a href="http://www.agpd.es">www.agpd.es</a>
<b>Estonie</b>	Loi sur la protection des données personnelles - 1997	Estonian Data Protection Inspectorate Väike-Ameerika 19 10129 Tallinn ESTONIA Site Web : <a href="http://www.dp.gov.ee/index.php?id=14">http://www.dp.gov.ee/index.php?id=14</a>
<b>Finlande</b>	Loi du 30 avril 1987 sur les fichiers de données à caractère personnel, modifiée par une loi du 7 avril 1995 concernant la police Loi de protection des données personnelles – 1999 (Personuuppgiftslag 22.4.1999/523). Disponible en anglais sur le site web	Office of the Data Protection Ombudsman Albertinkatu 25 PO Box 315 00181 Helsinki FINLANDE Site web : <a href="http://www.tietosuoja.fi/index.htm">www.tietosuoja.fi/index.htm</a>
<b>France</b>	Loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée le 6 août 2004 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés	Commission nationale de l'informatique et des libertés 8, rue Vivienne CS 30223 F-75083 Paris Cedex 02 Site web : <a href="http://www.cnil.fr">www.cnil.fr</a>

<b>Grèce</b>	Loi n° 2472 sur la protection des personnes à l'égard du traitement des données à caractère personnel - 1997	Hellenic Data Protection Authority Kifisias Avenue 1-3 PC 115 23 Ampelokipi Athènes GRECE Site web : <a href="http://www.dpa.gr">www.dpa.gr</a>
<b>Hongrie</b>	Loi sur la protection des données personnelles et la communication de données publiques - 1992	Parliamentary commissioner for data protection and freedom of information Nádor u. 22. 1051 Budapest HUNGARY Site web : <a href="http://www.obh.hu">www.obh.hu</a>
<b>Irlande</b>	Loi sur la protection des données du 13 juillet 1988 Loi adoptée le 18 février 2002 (European Communities (Data Protection) Regulations, 2001) (entrée en vigueur en avril 2002)	Data protection commissioner Block 4, Irish Life Centre Talbot Street - Dublin 1 IRLANDE Site web : <a href="http://www.dataprivacy.ie">www.dataprivacy.ie</a>
<b>Italie</b>	Loi n° 675 sur la protection des données personnelles - 1996 (modifiée par plusieurs décrets législatifs de 1997, 1998 et 1999) (Legge n. 675 del 31 dicembre 1996 - Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali). Disponible en anglais sur le site web.	Garante per la protezione dei dati personali Piazza di Monte Citorio n.121 00186 Rome ITALIE Site web : <a href="http://www.garanteprivacy.it/">www.garanteprivacy.it/</a>
<b>Lettonie</b>	Loi sur la protection des données - avril 2000	Data State Inspection Kr. Barona Street 5-4 1050 Riga LATVIA Site Web : <a href="http://www.dvi.gov.lv/">www.dvi.gov.lv/</a>
<b>Lituanie</b>	Loi sur la protection des données personnelles - 1996 amendée en 2000	State Data Protection Inspectorate Gedimino ave.27/2 LT - 2600 Vilnius LITHUANIA Site Web : <a href="http://www.is.lt/dsinsp">www.is.lt/dsinsp</a>
<b>Luxembourg</b>	Loi du 31 mars 1979 réglementant l'utilisation des données nominatives dans les traitements informatiques, amendée en 1992. Loi du 2 août 2002 relative à la protection des personnes à l'égard du traitement des données à caractère personnel, disponible en allemand et en anglais sur le site web.	Commission nationale pour la protection des données 68, rue de Luxembourg 4221 Esch-sur-Alzette LUXEMBOURG Site web : <a href="http://www.cnpd.lu/">http://www.cnpd.lu/</a>
<b>Malte</b>	Loi de protection des données personnelles - 2002	Office of the Commissioner for Data Protection Commissioner for Data Protection 280, Republic Street Valletta GPO 01 MALTA Site Web : <a href="http://www.dataprotection.gov.mt">www.dataprotection.gov.mt</a>
<b>Pays-Bas</b>	Loi du 28 décembre 1988 sur la protection des données, complétée par une loi du 21 juin 1990 sur les fichiers de police Loi de protection des données - 2001 (Wet bescherming persoonsgegevens (WBP) 2001). Disponible en anglais sur le site web	Dutch Data Protection Authority PO Box 93374 2509 AJ, The Hague PAYS BAS Site web : <a href="http://www.cbpdweb.nl">www.cbpdweb.nl</a>
<b>Pologne</b>	Loi sur la protection des données personnelles - 1997	Biuro Generalnego Inspektora ul. Stawki 2 0193 Warsaw POLAND Site web : <a href="http://www.giodo.gov.pl">www.giodo.gov.pl</a>
<b>Portugal</b>	Loi n° 10/91 du 29 avril 1991 sur la protection des données à caractère personnel face à l'informatique, amendée par une loi du 29 août 1994 Loi n°67/98 relative à la protection des données à caractère personnel - 1998 (Lei da protecção de dados pessoais n°67/98). Disponible en français et anglais sur le site web	Comissão Nacional de Protecção de Dados Informatizados 148, rue de Sao Bento 1200 Lisbonne PORTUGAL Site web : <a href="http://www.cnpd.pt">www.cnpd.pt</a>
<b>République tchèque</b>	Loi relative à la protection des données personnelles des systèmes informatisés - 1992 Loi n° 101/2000 sur la protection des données personnelles - 1er juin 2000	Office for Personal Data Protection Pplk. Sochora 27 170 00 Prague 7 CZECH REPUBLIC Site web : <a href="http://www.uoou.cz">www.uoou.cz</a>
<b>Roumanie</b>	Loi relative à la protection des données à caractère personnel: n° 677/2001 JO n° 790 du 12/12/2001 Loi de ratification de la "Convention 108" n°682/2001	The National Supervisory Authority for Personal Data Processing 32, Olari Street Bucharest - Sector 2 Romania Site Web : <a href="http://www.dataprotection.ro">www.dataprotection.ro</a>

<b>Royaume-Uni</b>	Loi sur la protection des données du 12 juillet 1988. Loi de protection des données - 1998 (Data Protection Act 1998). Disponible en anglais sur le site web	The office of information Commissioner Wycliffe House - Water Lane Wilmslow - Cheshire SK9 5AF ROYAUME UNI Site web : <a href="http://www.dataprotection.gov.uk">www.dataprotection.gov.uk</a>
<b>Slovaquie</b>	Loi relative à la protection des données personnelles des systèmes informatisés -1998 Loi n°428 relative à la protection des données - juillet 2002	Office for the Protection of Personal Data Odborárske nám. 3 817 60, Bratislava SLOVAK REPUBLIC Site web : <a href="http://www.dataprotection.gov.sk">www.dataprotection.gov.sk</a>
<b>Slovénie</b>	Loi n° 210-01/89-3 sur la protection des données - 1999	Namestnik varuha clovekovih pravic Urad varuha clovekovih pravic Dunajska 56 1000 Ljubljana SLOVENIA Site Web : <a href="http://www.ip-rs.si/">http://www.ip-rs.si/</a>
<b>Suède</b>	Loi du 11 mai 1973 sur la protection des données Loi n° 98/204 sur la protection des données – 1998 (Personuppgiftslagen 1998:204). Disponible en anglais sur le site web	Datainspektionen Box 8114 104 20 Stockholm SUEDE Site web : <a href="http://www.datainspektionen.se">www.datainspektionen.se</a>

## 2 – Les pays de l'EEE (Espace Économique Européen)

<b>Islande</b>	Loi n° 63-1981 relative l'enregistrement de données personnelles - 1981 (amendée en 1989) Loi n° 77 du 23 mai 2000	Personuvernd Rauðararstíg 10 105 Reykjavík ICELAND Site web : <a href="http://www.personuvernd.is">www.personuvernd.is</a>
<b>Liechtenstein</b>	Loi sur la protection des données (Datenschutzgesetz) du 14 mars 2002	Data Protection Commissioner of the Principality of Liechtenstein Herrengasse 6 9490 Vaduz – Liechtenstein Site web : <a href="http://www.sds.llv.li">www.sds.llv.li</a>
<b>Norvège</b>	Loi sur les registres de données personnelles - 1978 Loi du 14 avril 2000	Datatilsynet Postboks 8177 Dep 0034 Oslo 1 NORVEGE Site web: <a href="http://www.datatilsynet.no">www.datatilsynet.no</a>

### 3 – Les autres pays tiers dont le niveau de protection est adéquat (article 25 de la Directive 95/46/CE) :

Pays	Législation et autres textes	Décision d'adéquation de la Commission Européenne	Autorités de contrôle / Contacts
<b>Argentine</b>	Loi n° 25.326 sur la protection des données personnelles - 2 novembre 2000	Décision n°2003/1731/CE constatant, conformément à la directive 95/46/CE du Parlement européen et du Conseil, le niveau de protection adéquat des données à caractère personnel assuré par la loi argentine sur la protection des données à caractère personnel	Dirección Nacional de Datos Personales Sarmiento 329 Piso 5° 1041 Buenos Aires ARGENTINA Site Web : <a href="http://www.protecciondedatos.com.ar/">www.protecciondedatos.com.ar/</a>
<b>Canada (niveau fédéral)</b>	Loi fédérale sur la protection des renseignements personnels -1982 Loi fédérale sur la protection des renseignements personnels et les documents électroniques - 2000	Décision n° 2002/2/CE du 20 décembre 2001 constatant, conformément à la directive 95/46/CE du Parlement européen et du Conseil, le niveau de protection adéquat des données à caractère personnel assuré par la loi canadienne sur la protection des renseignements personnels et les documents électroniques	Federal privacy commission Tower B, 3rd Floor, 112 Kent Street - Ottawa, Ontario K1A 1H3 CANADA Site web: <a href="http://www.privcom.gc.ca">www.privcom.gc.ca</a>
<b>États-Unis (Safe Harbor uniquement)</b>	Principes internationaux de protection des données au sein du Safe Harbor	Décision n° 2000/520/CE du 26 Juillet 2000, conformément à la directive 95/46/CE du Parlement européen et du Conseil relative à la pertinence de la protection assurée par les principes de la «sphère de sécurité» et par les questions souvent posées y afférentes, publiés par le ministère du commerce des États-Unis d'Amérique	Federal Trade Commission FTC 600 Pennsylvania Avenue NW DC 25080 Washington USA Site Web : <a href="http://www.export.gov/safeharbor/">http://www.export.gov/safeharbor/</a>
<b>Guernesey</b>	Loi sur la protection des données - 1986 Loi sur la protection des données - 2001 (entrée en vigueur le 1er août 2002)	Décision n° 2003/821/CE du 21 novembre 2003 constatant le niveau de protection adéquat des données à caractère personnel à Guernesey	Data Protection Office Frances House Sir William Place St. Peter Port Guernsey GY1 1GX Web : <a href="http://www.dpccommission.gov.gg">www.dpccommission.gov.gg</a>
<b>Ile de Man</b>	loi sur la protection des données de 2002 ( <i>Data Protection Act</i> ), entrée en vigueur le 1er avril 2003.	Décision n°2004/411/CE du 28 avril 2004 constatant le niveau de protection adéquat des données à caractère personnel dans l'île de Man	Data Protection Registrar PO BOX 69 Douglas IM99 1EQ ILE DE MAN Web : <a href="http://www.gov.im/odps/">www.gov.im/odps/</a>
<b>Jersey</b>	Loi L.2/2005 du 21 janvier 2005 sur la protection des données	Décision de la Commission 2008/393/CE du 8 Mai 2008 constatant le niveau de protection adéquat des données à caractère personnel à Jersey	Data protection registry Morier House Halckett Place St Helier JERSEY JE1 1DD Site web : <a href="http://www.dataprotection.gov.je/">www.dataprotection.gov.je/</a>
<b>Suisse</b>	Loi fédérale sur la protection des données - 1992	Décision n°2000/518/CE du 26 juillet 2000 relative à la constatation, conformément à la directive 95/46/CE du Parlement européen et du Conseil, du caractère adéquat de la protection des données à caractère personnel en Suisse	Préposé fédéral à la protection des données et à la transparence Feldeggweg 1 3003 Berne SUISSE Site web: <a href="http://www.leprepose.ch">http://www.leprepose.ch</a>

#### 4 – Les autres pays tiers ayant adopté une législation

Pays	Législation	Autorités de contrôle / Contacts
<b>Afrique du Sud</b>	Loi de promotion de l'accès à l'information - 2000	
<b>Albanie</b>	Loi n° 8517 sur la protection des données personnelles - 1999	
<b>Andorre</b>	Llei Qualificada de Proteccio de Dades Personals 15/2003 del 18 de Desembre del 2003	Agencia Andorrana de Proteccio de Dades Personals C/ Prat de la Creu 59-65 Esc A Planta 3 Despatx 1-A AD500 Andorra la Vella Principat d'Andorra Site Web : <a href="http://www.apda.ad">www.apda.ad</a>
<b>Australie</b>	Loi fédérale sur la vie privée - 1988 (Secteur public), amendement visant à étendre la protection des données dans le secteur privé - 6 décembre 2000	Federal Privacy Commission GPO Box 5218 - Sydney NSW 1024 AUSTRALIA Site Web: <a href="http://www.privacy.gov.au">www.privacy.gov.au</a>
<b>Brésil</b>	Loi réglementaire de l'Habeas Data n°9.507 - 1997	
<b>Burkina Faso</b>	Loi portant protection des données à caractère personnel n°010-2004 du 20 avril 2004	Commission de l'Informatique et des Libertés (CIL)
<b>Chili</b>	Loi sur la protection de la vie privée - Août 1999	
<b>Corée (sud)</b>	Loi sur la protection des données personnelles - 1994	Korea Information Security Agency 78, Karak dong, Songpa-Gu Seoul 138-160 SOUTH KOREA <a href="http://www.cyberprivacy.or.kr">www.cyberprivacy.or.kr</a>
<b>Croatie</b>	Loi de protection des données personnelles n° 103/03- 2003	Croatian Data Protection Agency Pantovcak 258 10000 Zagreb Croatia Site Web : <a href="http://www.azop.hr/default.asp">http://www.azop.hr/default.asp</a>
<b>États Unis</b>	Loi sur la protection des libertés individuelles dans les administrations fédérales - 1974 Diverses lois sectorielles fédérales relatives à la protection des données Ex : the Fair Credit Reporting Act (FCRA) - 1970 The video privacy protection Act - 1988 Electronic Freedom of Information Act - 1996 Children's Online Privacy Protection Act - 1998 Health Insurance Portability and Accountability Act (HIPAA) - 1996 Financial Services Modernization Act (Gramm-Leach-Bliley) (1999)	Federal Trade Commission FTC 600 Pennsylvania Avenue NW DC 25080 Washington USA
<b>Hong-Kong</b>	Loi sur la protection des données - 1990 Ordonnance sur la protection des données - 1995	Privacy commission for personal data Unit 2001, 20/F - Office Tower Convention Plaza - 1 Harbour Road Wan Chai - Hong Kong Site Web: <a href="http://www.pco.org.hk">www.pco.org.hk</a>
<b>Inde</b>	Loi sur la technologie de l'information - 9 juin 2000	
<b>Israël</b>	Loi n° 5741 sur la protection de la vie privée - 1981 (amendée en 1985 et 1996) Loi n° 5746 sur la protection des données dans l'Administration 1986	Registrar of data bases Hashlocha 2 Yad Eliahu POB 9288 Tel Aviv ISRAEL
<b>Japon</b>	Loi sur la protection des données personnelles informatisées dans le secteur public - 1988 projet de lois pour le secteur privé et projet de loi modifiant la loi pour le secteur public - mai 2001 Loi de protection des informations personnelles - mai 2003	Personal Data Protection Task Force 1-6-1 Nagata Cho Chiyoda-ku 1008914 Tokyo JAPON
<b>Mexique</b>	Loi fédérale de transparence et d'accès à l'information publique gouvernementale - 30 avril 2002	<a href="http://www.ifai.org.mx/">http://www.ifai.org.mx/</a>

<b>Monaco</b>	Loi n° 1.165 relative aux traitements d'informations nominatives - 1993	Commission de contrôle des informations nominatives Gildor Pastor Center, 7, rue du Gablan Bloc B - Bureau 409 98000 Monaco <a href="http://www.ccin.mc/monaco.htm">www.ccin.mc/monaco.htm</a>
<b>Nouvelle-Zélande</b>	Loi sur l'information du secteur public - 17 décembre 1982 Loi sur la vie privée - 1993	Privacy commission PO Box 466 Auckland NOUVELLE ZELANDE Site web: <a href="http://www.privacy.org.nz">www.privacy.org.nz</a>
<b>Paraguay</b>	Loi sur la protection des données - 28 décembre 2000	
<b>République de Macédoine</b>	Loi sur la protection des données personnelles - 1994	
<b>République de St-Marin</b>	Loi relative à la protection des données personnelles - 1983 (amendée en 1995)	
<b>Russie</b>	Loi fédérale sur l'information, l'informatisation et la protection des informations – 1995 Loi fédérale "Données personnelles" N°152-FZ du 27 Juillet 2006. Entrée en vigueur le 26 Janvier 2007	
<b>Taiwan</b>	Loi sur la protection des données - 1995	The ministry of justice 130, Sec 1, Chung Ching South Road Taipei 100 – TAIWAN
<b>Tunisie</b>	Loi organique n° 2004-63 du 27 juillet 2004, portant sur la protection des données à caractère personnel	
<b>Thaïlande</b>	Loi sur la protection des données dans le secteur public - 1998	Authority for the protection of Personal Data Information Commission Government House Bangkok 10300 THAILAND
<b>Uruguay</b>	Loi n°17.838 du 24 septembre 2004 de protection des données personnelles dans le secteur commercial	

## 5 – Instruments internationaux

<b>Union Européenne</b>	Directive européenne n°95/46/CE relative à la protection des personnes physiques à l'égard des données à caractère personnel et à la libre circulation de ces données - 24 octobre 1995	Commission européenne DG Justice, Liberté et Sécurité (JLS) Unité Protection des Données B- 1049 Bruxelles BELGIQUE Site web: <a href="http://europa.eu.int/comm/justice_home/fsj/privacy/index_fr.htm">http://europa.eu.int/comm/justice_home/fsj/privacy/index_fr.htm</a>
Contrôleur européen à la protection des données	règlement (CE) n° 45/2001 du Parlement européen et du Conseil du 18 décembre 2000 relatif à la protection des personnes physiques à l'égard du traitement des données à caractère personnel par les institutions et organes communautaires et à la libre circulation de ces données	European Data Protection Supervisor Rue Wiertz 60 B – 1047 Bruxelles Site web : <a href="http://www.edps.eu.int/">http://www.edps.eu.int/</a>
Autorités de Contrôle Communes	<p>Europol</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Convention sur la base de l'article K.3 du traité sur l'Union européenne portant création d'un office européen de police (convention Europol)</li> <li>- Convention d'application de l'Accord de Schengen du 14 juin 1985</li> <li>- Convention du 26 juillet 1995 sur l'emploi de l'informatique dans le domaine des douanes</li> </ul> <p>SID</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Règlement (CE) n° 515/97 du Conseil du 13 mars 1997 relatif à l'assistance mutuelle entre les autorités administratives des États membres et à la collaboration entre celles-ci et la Commission en vue d'assurer la bonne application des réglementations douanière et agricole (Titre V)</li> </ul>	Secrétariat commun des autorités de contrôle communes 175, rue de la Loi B-1048 Bruxelles
<b>Conseil de l'Europe</b>	Convention n° 108 pour la protection des personnes à l'égard du traitement automatisé des données à caractère personnel - 28 janvier 1981	Conseil de l'Europe Direction des affaires juridiques Section protection des données Avenue de l'Europe 67075 Strasbourg - FRANCE Site web : <a href="http://www.legal.coe.int/dataprotection">www.legal.coe.int/dataprotection</a>
<b>OCDE</b>	Lignes directrices régissant la protection de la vie privée et les flux transfrontières de données à caractère personnel - 23 septembre 1980	OCDE 2, rue André Pascal 75775 Paris cedex 16 Site web : <a href="http://www.oecd.org/index-fr.htm">www.oecd.org/index-fr.htm</a>
<b>ONU</b>	Lignes directrices pour la réglementation des fichiers informatisés de données à caractère personnel - 1989	Site web : <a href="http://www.unhchr/french/html/intlinst_fr.htm">www.unhchr/french/html/intlinst_fr.htm</a>